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      Ani sme sa nenazdali a už sme tu s novým 

číslom nášho školského časopis Pramienok. 

     Máte pravdu, veľmi rýchlo ubehli tie tri 

mesiace od 5.septembra. Veď len pred 

nedávnom sme sa zvítali so spolužiakmi po 

prázdninách. Nestihli sme si ani vyrozprávať 

všetky zážitky z prázdnin a už je tu december.  

Pomaly si musíme opravovať známky, no  

predovšetkým sa chystať na Vianoce. Čaká nás 

ozdobovanie stromčeka, pečenie medovníkov 

a zháňanie darčekov, ktoré potešia našich 

blízkych.  

Tá Vianočná atmosféra je úžasná. Dúfajme, že 

nám pani Zima tento rok konečne dopraje 

krásne biele  zasnežené Vianoce.  

Zatiaľ sa snaží, snehu je dostatok, no dúfame, že 

to tak ostane aj po celú zimu, aby sme mohli 

vytiahnuť sánky, sánkovať sa, guľovať sa 

a stavať snehuliakov. 

   No a my, nová redakčná rada, chceme byť 

aktuálni, preto to číslo časopisu má ako vždy 

v zime vianočný nádych. 

    Nájdete tu vianočné básničky, príbehy, 

rozhovory, hádanky a doplňovačky. Ponechali 

sme tu aj niečo  z leta a  jesene, aby ste si trošku 

zaspomínali na chvíle nedávno minulé 

a pomaličky prešli z jesennej nálady do tej 

zimnej. A keď sa náhodou budete doma nudiť, 

či nebodaj ochoriete, nezúfajte. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Siahnite po tomto čísle a nuda bude 

rýchlo preč. ☺ 

   Ako obyčajne naše zimné číslo časopisu 

Pramienok je plné zaujímavého čítania a  

zábavy.   

Nájdete v ňom veľa pekných príbehov, 

básničiek a iných literárnych prác z pera našich 

žiakov. Sú  tu takisto tradičné rubriky ako  

vtipy, osemsmerovky, hádanky, no aj 

spomienky na uskutočnené  školské akcie. A že 

ich bolo dosť, je vidieť na počte strán časopisu. 

                 

  Veselé Vianoce a šťastný nový rok!   

                                Timea Matejová, VII.A             
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     Mgr. Jakubom Souškom 

     učiteľom telesnej výchovy 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Ako sa Vám páči na našej škole?  

JS: Na škole sa mi páči. Z pohľadu 

telocvikára je to výborné. K dispozícii máme 

dve telocvične, stolnotenisové stoly a tým sa 

nemôže popýšiť každá škola.  

Pracujem vo výbornom kolektíve ľudí, ktorým 

sa aj touto cestou chcem poďakovať, že ma 

medzi seba prijali. 

2.) Prečo ste si vybrali povolanie 

učiteľa – telocvikára?   

JS: Už od mala som inklinoval k športu. 

Aktívne som hral futbal, ktorému sa venujem 

dodnes. A keďže práca s ľuďmi ma baví a 

nadobudnuté vedomosti a skúsenosti by som 

chcel odovzdať ďalej, tak som si zvolil túto 

cestu. 

3.) Páči sa Vám táto práca? 

JS: Rozhodne áno. Prácu učiteľa neberiem 

ako prácu ale skôr ako poslanie. 

 

 

4.) Čo si myslíte o tejto generácii 

žiakov?                

JS: Všetci sme boli mladí, ale nemyslím si, že 

súčasná generácia detí je oveľa horšia ako 

sme boli my. Možno by som si želal, aby 

menej času trávili za počítačom a mobilom, 

a naopak, aby viac času venovali aktívnemu 

pohybu. 

5.) Čo radi robíte vo voľnom čase? 

JS: Veľa voľného času nemám, keďže okrem 

učiteľa pracujem aj v stavebnej firme 

a trénujem žiakov Partizána Bardejov.  

Takže všetok svoj voľný čas sa snažím 

tráviť s rodinou, prípadne si rád zašportujem 

s kamarátmi. 

6.) Aké ročné obdobie máte najradšej 

a prečo? 

JS: Asi leto, pretože je spojené 

s dovolenkou a oddychom. Veľmi rád trávim 

slnečné dni niekde pri vode s rodinou. 

7.) Tešíte sa na Vianoce? 

JS: Na Vianoce sa teším ako malý chlapec. 

Sú to pre mňa najkrajšie sviatky v roku. 

Prežívam ich v kruhu rodiny a priateľov. 

Napĺňajú ma šťastím, pokojom a láskou. 

8.) Čo by ste popriali žiakom do 

nového roka? 

JS: Žiakom želám hlavne veľa zdravia, lebo 

to je najdôležitejšie. Ďalej im prajem viac 

tolerancie a ohľaduplnosti, pretože tie sa zo 

sveta akosi vytrácajú. A v neposlednom rade 

im želám veľa príjemných zážitkov spojených 

s pohybovou aktivitou.                               

 foto:  súkromný archív 



 

 
5 

 

 

 

                        
1.)Ako sa Vám páči na našej škole?  

MD: Sú veci, ktoré sa mi páčia veľmi a 

niektoré zase menej. Je pravda, že teória a 

prax sú dve rozdielne veci. Preto moje vízie 

sú iné ako skutočnosť, ale celkový pocit je 

viac než dobrý.  

2.) Prečo ste si vybrali povolanie 

učiteľa – telocvikára?  

MD: Môžem povedať, že to nie je povolanie, 

ale poslanie. Prečo telocvikár? Už ako sedem 

mesačné dieťa som sedel v hádzanárskej 

bránke na SOU Pod Vinbargom a dokonca 

som tam urobil aj moje prvé kroky :). Šport 

ma vždy bavil a je veľmi dôležitý pre život 

človeka. Tak ako jesť, piť a spať sú 

základnými potrebami človeka, tak aj pohyb 

tu patrí. 3.Páči sa vám táto práca?  

Práca sa mi páči, aj keď to nie je 

jednoduché.  

4.) Čo si myslíte o tejto generácií 

žiakov?  

MD: Žiaci tejto generácie sú skazení, aj keď 

oni za to nemôžu. Chybou dnešnej generácie 

sú rodičia a počítačová doba. Deti si 

vyžadujú veľa pozornosti. Od učiteľov 

rôznym spôsobom, od vystrájania až po 

nespočetné množstvo otázok, ktoré nie sú 

vždy adekvátne k vyučovaciemu procesu.  Je 

to tým, že rodičia nemajú na nich čas  a to z 

rôznych príčin. Veľa pozornosti deťom berú 

počítačové hry, ktoré doma a aj cez 

prestávky hrajú bez časových limitov. Chýba 

im pohyb, ktorý by im dal viac ako 

počítačová hra.  

 

 

  

 

 

Mgr. Michalom Dzurkom  
 asistentom učiteľa 

5.) Čo radi robíte vo voľnom čase?  

MD: Športujem a trávim čas s rodinou  

6.) Aké ročné obdobie máte najradšej 

a prečo?  

MD: Jar a jeseň, pretože sa začína hrať 

futbal :). Sú to ročné obdobia, kedy nie je 

ani veľmi horúco, ani zima.  

7.) Tešíte sa na Vianoce?  

MD: Áno , veľmi. 

8.) Čo by ste popriali žiakom do 

nového roka?  

MD: Prajem im veľmi veľa pohybu a pokoj v 

duši. Aby boli šťastní z toho čo majú a vážili 

si ľudí, ktorých majú okolo seba. Prajem im 

rešpekt voči osobám, ktoré im dávajú pocit, 

že im na nich záleží a dávajú im aj 

kúsok seba. 

Obom Vám ďakujeme za 

rozhovor. 

My, žiaci školy, Vám prajeme 

krásne a pokojné Vianoce a veľa 

krásnych chvíľ v kruhu rodiny.   

                  T.Matejová a F.Zlacký, VII.A 

 

 

Foto: súkromný archív 
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- Deň prváka- mestské oslavy  

- „Európsky deň cudzích jazykov“ 

- Zber SABI viečok a Tertrapakov od mlieka 

Priebežné výsledky k 07.12.2016 

tetrapaky: 1.m  Jakub Kopčák, 7.A- 111 ks, 

viečka – 1.m Lívia Rešetárová, III.A -3355 ks 

2.m.- Oliver Pangrác, III.A  1382 ks 

3.m.  Filip Fedorš , 2.A- 238 ks,   

4.m.  Martin Kačmár, VI.A -185 ks  

5.m.  Patrik Slimák, III.A- 132 ks 

6.m.  Jaroslava Dlhá, II.A – 120 ks, 

7.m.  Richard Šalata, VI.A – 108 ks, 

8.m.  Petra Kopčáková, III.A- 92 ks 
-Medzinárodný deň školských knižníc:  

Čitateľský maratón a dramatizácia poviedky „Anna 

zo Zeleného domu“- IX.A  

--Projekt na hodinách VYV v 5.a 6.ročníku – 

„Deti a architektúra“- e- learning 

- Projekt: „Zbierame použité batérie a žiarovky“ 

- Projekt: „Kozmix“- 1.-4.ročník 

- Mikuláš s darčekmi  na škole a v MŠ  

- Jesenný zber papiera-  spolu  6710 kg 

- Imatrikulácia prvákov 

- Charitatívna Vianočná burza+ kultúrny program 

žiakov školy 

-„Práva detí očami detí“- celoslovenská literárna 

súťaž  

-„Hovorme o jedle“- týždeň zdravej výživy na 

škole, v tomto týždni ochutnávka ovocia a zeleniny, 

a výroba ovocných panákov 

-Komparo 9- celoslovenské testovanie 

- Pro Slavis- Matica Slovenská - Celoslovenská 

súťaž školských časopisov  

Olympiády a vedomostné súťaže :  
-  Pytagoriáda – obvodové kolo pre 3.- 8. roč. + 

obvodové školy- ZŠ Zlaté, ZŠ s MŠ Mokroluh, ZŠ 

Tarnov a ZŠ Rokytov, ZŠ Sveržov 

-„iBobor“ – internetová informatická súťaž  

- Fyzikálna olympiáda – školské kolo,  

-Matematická olympiáda – školské kolo- -

„Využívanie výučbového programu ALF“ – 

interaktívne vyučovanie, testy 

--Pytagoriáda – školské a obvodové kolo,   

-Matematická olympiáda – školské kolo 

-iBobor- medzinárodná informatická súťaž 

-Expert – II.st a Vševedko-I.st,  

celoslovenská  súťaž 

-Olympiáda zo SJaL- Ľuboš Krukár- účasť 

Literárne súťaže : 

-„Ochrana pred požiarmi“- Celoslovenské 

kolo- Veronika Krukárová, VII.A- 1.miesto 

 

 

Výtvarné a umelecké súťaže : 

-„Ochranárik očami detí“- téma záchrany života – 

linka 112 - Marek Mizerák, VIII.A -2.miesto 

a postup na krajské kolo 

- „Tekvicoví panáci“ – školské kolo                    

„Záložka do knihy spája školy“ Česko- 

slovenský projekt – priateľská škola ZŠ Beluša 

-Mesiac úcty k starším –MÚ--hudobné 

vystúpenie- Sára Lazorová, II.A 

- „Výtvory z prírodnín- eko-bio“-II.A 

- Ako tvoriť  ikebany – tvorivá  dielňa  

s profesionálkou  p .Semánkovou   
- Vianočný výkres“ – 1.- 4. roč.,  

-Vianočná ikebana – školské kolo  súťaže 

Výstavky v areáli  školy :  

- Jeseň,  Tekvicový panák, záložky do knihy zo ZŠ 

Beluša,  Sedem divov sveta, Vianočné ikebany 

Kultúrne akcie:  

- Divadelné predstavenie „ O zlatom kuriatku“ pre 

všetkých žiakov školy – DJZ Prešov 

-Divadelné predstavenie „Mníšky“ pre II.st- divadlo 

Portál z PO   

-Vianočný koncert žiakov ZUŠ Vileca: „Jeden svet“  

v ŠH 

Besedy: 

-O zdravej výžive- „ Hovorme o jedle“ 

- „Poruchy príjmu potravy- MUDr. Zbyňovská 

„Pravda o drogách“ - beseda p Remper 

- Moje budúce povolanie –so zástupcami stredných 

škôl – 9.ročník 

- „Syndróm CAN“- Beseda s políciou - 5.a 6. roč- 

Rozhlasové relácie – k dôležitým udalostiam a 

medzinárodným dňom. 

Témy: Holokaust, Svetový deň mlieka na 

školách, Zdravá výživa,  Deň bez fajčenia, 

Ochrana prírody a vodných zdrojov, Mesiac 

úcty k starším, Európsky deň cudzích jazykov, 

Ochrana a prikrmovanie živočíchov v zime, 

Požiarna ochrana, Medzinárodný deň školských 

knižníc, Halloween, Drogy, AIDS, Mikuláš, 

Medzinárodný deň ľudských práv, 

Medzinárodný deň bez fajčenia 
Exkurzie a výlety:  

-Deň otvorených dverí na všetkých stredných 

školách v meste  

Športové aktivity:  

-Cestný beh Radničným námestím 

-Turistické vychádzky – vrch Žobrák, Magura, 

Zborovský hrad 

- Okresná stolnotenisová liga – prebieha  
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Výsledky niektorých školských  súťaží

Jesenný zber papiera 

Spolu sa nazberalo  6710 kg 

Najlepší zberači jednotlivci: 

1. miesto- M. Benka, I. A               848 kg          

2. miesto- P. Kučmina, I. A            636 kg 

3. miesto- F. Fedorš,  II. A          594 kg 

4. miesto- L. Kvočáková,  IV. A     418 kg      

5. miesto- K. Grega, III.A               387 kg 

6. miesto- M. Kunecová, IV.A        264 kg 

7. miesto- O. Pangrác, III.A            237 kg 

8. miesto- D. Prachárová, II. A        217 kg 

9. miesto- S. Balamutová, IX. A      173 kg 

10. miesto- B. Matej,  II.A               161 kg 

 

Najlepšie triedy: 

1. miesto II. A  1910 kg 

2. miesto  I. A 1767 kg 

3. miesto  IV. A    913 kg 

4. miesto III. A    763 kg 

5. miesto VII. A    401 kg 

6. miesto VI. A    386 kg 

7. miesto IX. A    225 kg 

8. miesto V. A    186 kg 

9. miesto VIII. A    137 kg 

10. miesto V.B-VIII. B   22 kg 

Pytagoriáda obvodové kolo  

 

P 3-1.miesto- Diana Billá, III.A-17,5 b               P5 – 1.miesto- Šimon Benka, V.A – 11 b 

       2.miesto-Timotej Havír, 13b,  ZŠ Zlaté          P6- 1.miesto-  Zdenko Prokeš, VI.A – 15 b 

P4- 1.miesto - Marek Zlacký,  IV.A -20 b          P7- 1.miesto- Veronika Krukárová, VII.A -10 b 

       2.miesto -Jakub Poloha, 14b, ZŠ Zlaté 

       3.miesto – Emma Rychvalská, 15 b, ZŠ Tarnov       

    

„Výtvory z ovocia a zeleniny- Ovocníčkovia“ 
 

1.miesto- Filip Fedorš, II.A- /chobotnica, sova, motýľ/ 

2.miesto –Adam Kopčák, V.A - /palma/ 

3.miesto –Alena Jašová, VII.A -/krab, ježko/ 

4.miesto – Vladimír Benka  a  Veronika Krukárová, VII.A-/labuť/ 

5.miesto-Emma Reviľáková, VIII.A-/ježko/ 

6.miesto-Vanesa Prokešová, VIII.A-/myš/ 

7.miesto- Petronela Dančišinová, V.A-   /ovocný panák/ 

8.miesto – Samuel Marčin, V.A - /ovocný panák/ 

9.miesto- Karin Zapachová, VI.A -/ježko/ 

10.miesto – Alexandra Šuťáková, VI.A –  /ovocný panák/ 

11.miesto- Viktória Kosturová  a Sófia Bohinská, VI.A -/ovocná misa/ 

12.miesto-Zuzana Doiceárová, VII.A -/kôň/ 

13.miesto- Sára Lazorová, II.A – /zeleninový  panák/ 
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Dňa 2.decembra 2016 sa žiak našej 

školy Marek Mizerák z VIII.A triedy 

zúčastnil slávnostného vyhodnotenia 

okresnej  výtvarnej súťaže 

"Ochranárik čísla tiesňového volania 

112 a civilnej obrany" Do tejto súťaže 

sa zapojilo viac ako 110 detí z 1. a 

2.stupňa piatich základných mestských 

škôl, dvoch cirkevných a niekoľko 

dedinských škôl.  

 

 
 
 
 

 

Bolo ocenených iba 6 výtvarných prác. 

Marek  Mizerák, ktorý pracoval pod 

vedením Mgr. Gočovej- Benkovej 

získal vo svojej kategórii skvelé 

2.miesto.  
                        Mgr.Gočová-Benková 

 
 

 

Blahoželáme!  
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Autorská tvorba žiačky ZŠ s MŠ Pod Papierňou získala 

najvyššie ocenenie 
 

Tohto roku sa naša žiačka ZŠ s MŠ Pod Papierňou zapojila do súťaže ,,Ochrana pred 

požiarmi očami detí.“ A ako je vidno, Veronika Krukárová sa do toho pustila bez 

váhania. Veronika už od detstva  prostredníctvom veršov pozoruje a hodnotí svet 

okolo nás.  

Práve jej báseň zaujala a získala 1. miesto v celoštátnej súťaži. Slávnostné 

odovzdávanie cien sa uskutočnilo 5. 10. 2016 v Dome Dobrovoľnej požiarnej 

ochrany SR v Bratislave. Po skončení slávnostnej časti nasledovala okružná jazda 

Bratislavou s krátkou zastávkou pri pomníku padlých hrdinov – Slavíne. 

Organizátori tejto súťaže poskytli deťom skutočne nezabudnuteľný zážitok. 

     

 

 

 

 

 

 
                      

   Naši hrdinovia 
 

Vo svete sa dejú veci, 

 či už cez deň a či v noci. 

Katastrofy veľké sú to, 

zasahujú do každých kútov. 
 

Požiare či povodne, 

požiarnici nikdy nepovedia nie, 

 Pri výbuchu, havárii,  

pomáhajú v každej chvíli. 
 

Ako anjeli z neba, 

v živote ich je potreba. 

Kto ich pozná, vie, 

Ich meno chrabro znie. 
 

Práca ich je veru ťažká, 

ani smrť nie je pre nich prekážka. 

Česť by sme im vzdať mali, 

aby ich tie slová pri srdci hriali. 

 

Znášajú veľké ťažkosti, 

no predsa málo im stačí k radosti. 

Jeden malý úsmev niekoho z nás, 

a hneď je ich práca najkrajšia zo všetkých 

krás. 
 

Akoby bolesť nepoznali, 

do plameňov sa hnali. 

Veď predsa dobre vedia, 

že zachrániť život bez odvahy sa nedá. 
 

Sú to ľudia obetaví, 

pomáhať je to, čo ich baví. 

Majú srdcia dobré veľmi, 

vždy s jasnými cieľmi. 
 

Teraz z nás vie každý asi, 

v ktorom srdci je toľko krásy. 

Koho z nás sa to týka? 

Predsa každého odvážneho požiarnika. 
                        Veronika Krukárová, VI.A 
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Mikuláš                                                                       Mikuláš 
 

Špinavé mám topánočky, 

umyjem ich celkom sám! 

Snáď mi nedáš ponožky.... 

Veď do okna ich čisté dám. 
 

Milý, milý Mikuláš, 

som zvedavý čo mi dáš. 

Celý rok som dobrý bol, 

a ešte stále dobrý som! 
 

Ocka, mamku počúvam, 

bratovi vždy pomáham. 

Už sa teším, keď ráno vstanem 

a v topánočke dary nájdem. 

                Adam Soroka, III.A 
 

Maľovaná básnička pre Mikuláša 

Vianočný čas je tu zas, 

aj Mikuláš príde včas. 

Deti plné radosti, 

čakajú na sladkosti. 

A keď príde prvý sneh, 

snehuliakov bude plný breh. 

A keď padne prvá vločka,  

každý sa aj sánkovačky dočká. 

 

Máme stromček zelený, 

nevadí, že je umelý. 

Bombuľkami pokrytý, 

no anjelikmi vysmiaty. 

Veselo je pod stromčekom, 

všetko žiari, ligoce sa, 

rodina je spolu zas, 

a vianočný čas žiari v nás. 

         Radoslava Jacenková, VI.A 

 

Kamarát Mikuláš 

Mikuláš je náš kamarát, 

on vie čo má každý rád. 

On má aj paličku, 

keby stretol nezbednú Aničku. 

Mikuláš vie, že zlý je aj Janíček, 

ale pre toho má čierny uhlíček. 

Ale Mikuláš má všetkých rád, 

veď je to náš kamarát. 

                Klára Mihalenková, II.A 

 

Mikuláš 

Každý rok teší, strašne veľa detí 

dedko v čiapke červenej 

a s košom na chrbáte. 

Urobí veľa  radosti,                               

keď prinesie sladkosti. 

                     Branko Matej, II.A                                                                                                                                                                          

Mikuláš                                                                                          

Mikuláš je kamarát, každý ho má veľmi rád. 

                              Filip Fedorš, II. A                               Na okne už čižmy mám, do postele utekám. 

                                                                                      Ráno keď sa zobudím, veľký balík uvidím. 

                                                                                                          Sofia Arvaiová, II.A 
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Vitaj Mikuláš! 

Prišla zima, prišiel mráz,  

príde aj k nám Mikuláš. 

Mikuláško dedko starý, 

teším sa na Tvoje dary. 
 

Všetko som už upratal, 

aj mamičke pomáhal. 

Čižmičky mám vyčistené, 

a v okienku uložené. 

Ráno keď sa prebudím,  

sladkosti v nich objavím. 

                   Radko Klimek, II.A 
 

Mikuláško zlatý! 

Mikuláško zlatý, 

dám Ti nové šaty. 

Trošku mliečka a koláča, 

nech sa Ti s darčekmi dobre kráča. 
 

A do kroku zaspievam Ti ešte,  

pieseň radostnú, 

nech zažiješ, tú  chvíľu vianočnú. 
 

Radosť všetkým robíš, 

keď s darčekmi chodíš, 

a vianočnú náladu nosíš. 

              Sofia Semanková. II.A 
 

Mikuláš 

Mikuláš pán s bielou bradou, 

má vrece plné krásnych darov. 

Hračky a tiež niečo sladké k tomu, 

ráno sa hneď Mikuláško stratí z domu. 

V topánočke darček malý, 

poteší sa starý, mladý. 

                Rastislav Rondzík, II.A 
 

Mikuláš 

Prišla zima veľká, 

čižmičku si dám do okien. 

Čo v nej bude tuším sám, 

za dobré skutky pekný pocit mám. 

Sladkosti a medovníčky, 

odložím si do kapsičky. 

Svätý, svätý Mikuláš, 

dobré srdce veru máš. 

                     Filip Ščúr, II.A 

 

Mikuláš 

Sneh nám dáždik vystriedal. 

na rad prišla biela zima. 

To čo k zime patrí,  

to vie hádam každý. 

Starý dedko Mikuláš,  

on bielu bradu má. 

Kto celý rok počúval, 

odmeny sa dočká. 

Preto poďme detičky, 

umyme si čižmičky. 

Mikuláš má pre nás všetkých,  

veľké sladké balíčky. 

                    Alex Barilík, II.A 

 

Mikuláš 

Mikuláš s anjelikom a čertíkom, 

darčeky rozdávať idú, 

a ja čakám, cez oblôčik pozerám. 

Čižmičky mám vyčistené, 

na oblok ich kladiem, 

a dúfam, že tam ráno 

niečo pekné nájdem. 

                            Martin Šamudovský, II.A 

Mikuláš 

Prišla zima, ide mráz, 

chystá sa k nám Mikuláš. 

Kto bol dobrý a kto zlý? 

Klamať sa veru nepatrí! 

Poďte, poďte detičky, 

rozbaľte si balíčky! 

Zlým deťom nesiem korbáče 

a dobrým sladké koláče. 

                         Dominika Prachárová, II.A 

 

Fešák Mikuláš 

Mikuláš náš, fešák červený, 

dary nám roznáša ako autiak naštartovaný. 

Čiapku má červenú a bradu bielu, 

čakaj ho v utorok, ale nie v stredu 

                          Jaroslava  Dlhá, II.A 
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Rozhovor s našimi najmladšími spolužiakmi 

Žiačkam  a žiakom z 1.A triedy 

sme položili jednoduché otázky. 

Čo sme sa dozvedeli, to si 

prečítajte sami. 
 

1.Čo pre teba znamená Mikuláš? 
Natálka J. – Mikuláš pre mňa znamená  

veľmi veľa, lebo nosí sladkosti.                   

Simonka B.- Mikuláš pre mňa znamená 

to, že sa spievajú vianočné pesničky 

a koledy.                                                                                                                    

Lilka K.- Mám rada Mikuláša preto, 

lebo nosí darčeky. 

2.Tešíte sa na Vianoce? 
Pri tejto otázke nás ich odpoveď vôbec 

neprekvapila. Celá trieda na nás 

zakričala na plné hrdlo ÁNO! Veď, kto 

nemá rád Vianoce. 

3.Čo si praješ pod stromček? 
N.J.- Bábiku Šušu,  

S.B.- Kočiar s bábikami,  

L.K.- Monster High,  

S.K.- Bábiku,  

P.K.- Kolobežku,  

G.S.- Aby ma konečne začal počúvať 

brat!,  

M.K.- Skateboard, L.S.- Kolobežku, 

M.B.- Samozrejme auto no a Sárka 

Slimáková si pod stromček želá asi  

najkrajšiu vec na svete a to  

LÁSKU PRE CELÚ RODINU! 

 

4.Ozdobujete radi vianočný 

stromček? 
Táto odpoveď bola úplne jednoznačná, 

samozrejme, všetci povedali ÁNO. 

5.Čo máš najradšej na 

Vianociach? 

N.J.- Vianočné jedlo, hlavne také ako je 

ryba,  

S.K.- Darčeky, 

 P.K.- Vianočné pečivo a perníky,  

G.S.- Medovníčky,  

S.B.- Medovníky a čokoládu,  

S.S.- Medovníčky,  

M.B., L.K., M.K. 

a L.S si tiež radi 

pochutia na 

medovníkoch. 
Timea Matejová, VII.A 
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Druháci píšu Ježiškovi 

Milý Ježiško! 

Ani sme sa nenazdali a už sú tu 

ďalšie Vianoce. Moje siedme. Celý 

rok som bola dobrá. A aj keď nie, 

tak to isto nebolo naschvál. 

Snažila som sa. Veď predsa som 

ešte len dieťa a všetko sa len 

učím. Pomáhala som rodičom doma, 

dokonca aj babke v záhrade, čo ma 

nikdy nelákalo. A čo by som chcela 

pod stromček? Je toho veľa, no 

hlavne by som chcela pre všetkých 

ľudí priateľstvo, lásku a zdravie. 

S pozdravom   

                  Dominika Prachárová, II.A 

 

Milý Ježiško! 

Pozdravujem Ťa. Mám sa dobre, 

ale moja mamka mi vždy niečo 

vytýka. Isto sa polepším. Pomohla 

som ockovi pri práci so 

skrutkovačom na rebríku a teraz 

pomáham babke pri príprave cesta 

na vianočné kapustníky, ktoré 

máme s mamkou  najradšej. 

Ďakujem mojej mamke, že ma 

objíma každý deň. Pod vianočným 

stromčekom by som si priala nájsť 

modré otepľovačky. Ostatným 

doma a všetkým ľuďom, by som 

priala veľa zdravia, lásky 

a božieho požehnania.    

                       Jarka Dlhá, II.A 

 

Milý Ježiško 

Tento rok 2016 som sa mal veľmi 

dobre. Bol som zdravý a darilo sa 

mi v škole, hlavne na matematike. 

Tento rok som pomáhal pani 

učiteľke, aj spolužiakom v škole. 

Svojich rodičov , aj sestričku mám 

veľmi rád, preto ich stále 

objímam. 

Timke by som prial k Vianociam 

bábiku. Pre tatíka pyžamo, pre 

mamku voňavku. A pre seba by som 

si želal SEVU.    Ďakujem!    

                                 Samko Peľák, II.A 
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Čo pre nás máš, milý Mikuláš? 

Darčeky, lásku, milé slovo? 

Niečo, aby v srdiečku teplo bolo. 

 

Za tebou už len zopár dní 

a Ježiško na hviezde priletí. 

Všetkým ľuďom na tvári, 

sa na Štedrý večer úsmev rozžiari. 

 

Detičky, ockovia aj mamičky, 

majú očká ako hviezdičky. 

Lebo Ježiško v sene uložený, 

rozdáva lásku celej Zemi. 

                        Patrik Slimák, III.A 

 

Najkrajšie Vianoce 
  

Cez zimu je veľa snehu 

a deti sa rady smejú. 

Je to zima, je to jas,  

bude stromček plný krás. 
 

Čoskoro už sneh napadá, 

sánkovať sa budem rada. 

Klzák, sane zoberiem,  

rýchlo sa von poberiem. 
 

Guľovať sa budeme, 

ruky budú studené. 

Vianočný nám stromček žiari,  

ako zlaté slnko v jari. 
 

Pri stole sa modlíme, 

po jedle sa tešíme. 

Pod stromčekom darčeky, 

v duši veľa pohody.   

                   Diana Billá   III. A 

 

 

 

Jabĺčko 
 

Vianočný stromček zavoňal v izbe, 

mamička pri stole jabĺčko rozkrojí. 

A keď ho rozkrojí, uvidím hviezdičku, 

čo bola ukrytá  v červenom jabĺčku. 

                                           Sofia Klimeková V.A 
 

Snehuliak 
 

Zapadal kraj bielym snehom. 

Kde sa vzal, na záhrade ráno stál. 

Čiapku sivú, mrkvu krivú 

a fajku v ústach mal. 

V košieľke neborák! 

Čože je to za snehuliaka? 

Každé dieťa sa naň pozerá, 

svoje myšlienky si v hlave preberá. 

Už sa tešia na Vianoce, 

každé dieťa sánkovať sa chce. 

Deti, už je čas, 

dovidenia, zajtra zas. 

                           Samuel Semanko VI.A 

 

Zima 

 Zima, zima tu je, sniežik poletuje. 

Každé dieťa na kopci je, sánkuje sa kade-tade. 

Čižmy, bundu, rukavice, nebojme sa metelice. 

A tak domov ideme, do teplej vane skočíme. 

                                 Zdenko Prokeš VI.A 
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    Ahojte , volám sa Elizabeth a práve 

dnes sú Vianoce, áno, dnes, no nie je to 

fantastické? Viete u nás to je tak, že 

mamka navarí obed - večeru a ja s 

bratom... No my tu nebudeme rozoberať 

naše tradície, pretože ja vám 

porozprávam príbeh. Tento príbeh je z 

môjho denníka. Viem, že by to nemal 

nikto čítať a už vôbec nie ty, ale musím 

ho vyrozprávať.  Tak môžeme začať . 

     Jedného dňa, pár dní pred Vianocami, 

si istý malý chlapec, asi taký starý ako 

ja rozhodol, že sa vyberie za Santa 

Clausom  a pomôže mu pri roznášaní 

darčekov. Lebo nemohol uveriť tomu, že 

Santa zvládne obletieť celý svet sám. 

Chcel, aby s ním išla aj jeho mladšia 

sestrička ,ale tá neoslávila ani 5-te 

narodeniny. Večer si nachystal potrebné 

veci ako napr.: teplý svetrík, kompas(aby 

vedel určiť kde je sever), termosku a 3 

balíky vreckoviek. Išiel si ľahnúť, ale 

neustále premýšľal, aké to bude 

dobrodružstvo.  Veľmi sa tešil aj na 

malých škriatkov.  Bolo jasné ráno, síce 

chladné ale jasné. Ideálny čas na 

poriadne dobrodružstvo, povedal si. 

Nastúpil na prvý vlak a šiel. Keď dorazili 

na zastávku, chlapec len pozdravil a 

odišiel. Cesta k tajnému Santovmu 

príbytku netrvala dlho ,no aspoň mal čas 

porozmýšľať, ako sa stretne so  Santom 

.Už len predstava bola úžasná. Po 

krátkej chvíľke mu začala byť zima. 

Zrazu  jeho veľké očká uvideli obrovský 

palác alebo lepšie povedané továreň. 

Musí tam byť Santa pomyslel si. Jeho 

nadšenie bolo tak obrovské, že až 

zabudol aká mu bola zima. Rozbehol sa 

priamo k ...volajme  to domisko? 

    Stál priamo pred jeho domom. Keď 

stlačil zvonček, ozvalo sa z neho -Jingle 

bells, Jingle bells... Chlapec len počul 

veľké a hlasné kroky, ktoré smerovali k 

dverám. Santa otvoril dvere, pozrel na 

malého chlapca a opýtal sa ho : „Hou, 

hou, hou, ahoj chlapče, praješ si niečo?" 

povedal milým ale hrubým hlasom. 

Chlapec odvetil : „Dobrý večer Santa, 

volám sa Krištof a chcel by som vám 

pomôcť s roznášaním darčekov". Santa 

súhlasil, ale len pod podmienkou ,že 

o tom, čo tu uvidí nikomu nepovie. 

Chlapec prikývol, a tak vošli do vnútra.  

Santa mu všetko poukazoval ako to u 

nich chodí ,kde sa vyrábajú darčeky a 

všetko okolo toho. Chlapec s 

rozžiarenými očami sledoval prácu 

škriatkov a celého toho, ani si nedokázal 

uvedomiť, koľko detí Santa poteší a aká 

to musí byť skvelá práca .Boli Vianoce 

24.12. Santa si na seba obliekol 

červeno-biely kostým a mohli vyraziť. 

Bolo pekné pozorovať celý svet tam z 

hora. Všetko by bolo úžasné ,keby ho 

mamka nezobudila na raňajky. Chlapec 

nemohol uveriť tomu ,že to bol iba sen. 

Ale aj tak mu to bolo jedno ,stačilo mu, 

že to má v hlave a tam sa mu to celý čas 

premietalo od začiatku až do konca.   

                               Sofia Bohinská , VI.A 
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Recept na Vianočný punč 

Ingrediencie: 5 dl čierny čaj, 150 g 

cukor, 2 ks pomaranč, 1 ks citrón, 3 ks 

klinčeky, trochu škorice, na ozdobu: 1 

ks pomaranč, 1 ks jablko a maliny. 

Postup: 1. Do zohriatej čajovej kanvice 

nasypeme čaj, zalejeme vriacou vodou a 

necháme prikrytý aspoň 5 minút 

vylúhovať. Potom čaj precedíme do 

iného hrnčeka, pridáme cukor, škoricu, 

klinčeky a kôru z citróna a pomarančov. 

Všetko spolu asi 5 minút varíme. 
 2.Precedíme, potom odstavíme z ohňa 

a primiešame pomarančovú a citrónovú 

šťavu. Hotový punč nalievame do 

vopred zahriatych pohárov. 

 3.Keď už je punč v pohároch, 

nakrájame si pomaranč na tenké plátky, 

jablko na kocky a maliny rozrežeme na 

polovicu. Potom všetko pridáme do 

pohárov a pohár môžeme dozdobiť 

napríklad pomarančom a škoricou.  

 Dúfame, že sa Vám náš recept na 

Vianočný punč páči a že ho spolu 

s rodičmi vyskúšate doma. Prajeme 

Vám dobrú chuť a nech sa Vám všetko 

vydarí ako 

má.  
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Výborné medovníčky 

Suroviny:  

750 g hladká múka  

350 g práškový cukor  

4 ks vajce  

125 g maslo5 PL med 

1 KL sóda bikarbóna 

1 ks korenie na perníčky 

1 ks vajce na potretie medovníčkov 

Postup: Múku, práškový cukor, sódu 

bikarbónu, korenie na perníčky preosejeme 

cez sitko. Všetky suroviny spolu zmiešame 

na hladké cesto a necháme aspoň 24 hodín v 

chladničke odstáť. Ja si cesto vždy večer 

vytiahnem a nechám ho, aby malo izbovú 

teplotu, potom si ho ešte dobre spracujem. 

Vyvaľkám cesto na 0,5 mm. Vykrojím 

ľubovoľnými formičkami uložím na plech s 

papierom a pečiem pri 180°C. Ihneď po 

vytiahnutí z rúry potriem rozšľahaným 

vajíčkom. Alebo ak chcete medovníčky 

ozdobovať bielkovou polevou, použijem na 

potretie žĺtok rozšľahaný s troškou 

vody, a bielok vyšľahám so 150 g 

práškového cukru (aspoň 3x preosiať) a 

trochu citrónovej šťavy. Medovníčky 

mám uložené v dóze a sú stále mäkké 

ako čerstvo upečené.   

 

  

Medvedie labky 

POTREBNÉ PRÍSADY:   

70dg polohrubej múky, 20dg masla 

20dg masti 

25dg práškového cukru 

10dg mletých orechov 

2 vajcia 

trochu mletej škorice, kakaa 

POSTUP PRÍPRAVY: 

Uvedené ingrediencie zmiesime do kopy . 

Z celej hmoty si vždy odoberieme malú 

guľôčku, ktorú vtlačíme do formičky. 

Formičky nemusíte vôbec natierať a po 

upečení stačí jemne klepnúť a labka je 

vonku. Pečieme 15 minút. Ešte teplé ich 

môžeme obaľovať v práškovom cukre, alebo 

špičku namočiť do čokolády. 

 

          Timea Matejová, VII.A 
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Október mesiac úcty k starším 
 

Príhovor na narodeniny 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milá naša babka, 

dnes oslavuješ úžasný vek- 60 rokov. Zišli 

sme sa tu všetci tvoji najmilší, aby sme ti 

k tomuto nádhernému sviatku popriali všetko 

najlepšie a aby sme ti vzdali obdiv, slová 

lásky a vďaky. Svoj život si zasvätila nám. 

Ťažko si spolu s dedom Jánom ťažko drela 

na svoje štyri deti- Jána, Hanu, Marianu 

a Eru, postavili ste dom, zveľaďovali 

gazdovstvo,  chodili ste do práce. Neskôr ste 

pomáhali svojim deťom starať sa o vnúčatá. 

Dnes sme tu všetci s tebou a my všetci 

s radosťou oslávime tento úžasný sviatok. 

Obdivujeme Ťa a vážime si Ťa. Tvoje vrásky 

svedčia o tvojich skúsenostiach, o tom, že nie 

vždy všetko bolo ľahké. Sú dôkazom tvojho 

veľkého životného poznania. Zdobia Ťa a my 

máme pred nimi rešpekt. Úctu voči tomu, čo 

si prežila ako si bojovala so životom a nikdy 

si sa nevzdala. Si silný človek. Vždy si bola, 

aj budeš naším príkladom. 

A tak Ti prajem všetko najlepšie. Prajeme 

hlavne zdravie a aby si sa mohla ešte dlho 

tešiť zo života. Všetci si prajeme, aby sme sa 

tu mohli ešte veľakrát stretnúť. VŠETKO 

NAJLEPŠIE BABKA!   

                           Zuzana Doicearová VII.A 

 

Milá babka Elenka. 

Zišli sme sa tu všetci pri krásnej príležitosti. 

Dnes sa dožívaš pekného jubilea 60 rokov. 

V tejto slávnostnej chvíli sa mi dostalo tej cti, 

mne, tvojmu najstaršiemu vnukovi Jakubovi 

povedať zopár krásnych slov. Viem, že 

chvíle v tvojom živote neboli vždy veselé 

a bezstarostné, ale boli aj ťažké. Ale aj Ty 

v takých chvíľach si si vedela poradiť. Máš 

srdce zo zlata, pre každého vždy otvorené. 

Vychovala si šesť detí. Moja mamka bola 

tvojím najstarším dieťaťom. Aj za ňu sa ti 

chcem veľmi poďakovať.  Všetci si založili 

svoje rodiny, z ktorých pochádzame my, 

Tvoje vnúčatká. Je nás desať a staráš sa o nás 

s veľkou láskou. 

Dovoľ, milá babka, aby som sa Ti za nás 

všetkých poďakoval, že stojíš pri nás, že nám 

pomáhaš, za pochopenie, pohladenie, 

trpezlivosť a šťastné chvíle strávené s Tebou. 

Máme Ťa veľmi radi, želáme Ti veľa šťastia 

a hlavne veľa zdravia.   

VŠETKO NAJLEPŠIE K TVOJIM 

NARODENINÁM!!! 

                                    Jakub Kopčák VII.A   
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Sedemdesiate narodeniny mojej babky 

Drahá babka, dámy a páni, sesternice 

a bratranci!  

   Ako už viete, naša babka, mamka, stryná, 

sestra a manželka dnes oslavuje svoje 

jubileum, krásne sedemdesiate narodeniny. 

Teraz mi dovoľte porozprávať o jej krásnom 

dlhom živote.  

   Všetko sa to začalo, keď sa moja babka 

narodila. Jej starší brat hovorí, že to bolo 

najkrajšie bábätko na svete. Všetci si ju 

obľúbili. Keď nastali jej štvrté narodeniny, 

rodičia ju dali do obyčajnej dedinskej škôlky. 

No na jej 6-te narodeniny išla do školy. Po 

základnej škole išla na strednú a vysokú 

školu si už nestihla urobiť, lebo sa vydala 

veľmi skoro. Z jej priezviska Podlesná sa 

stalo Gdovinová a rok po svadbe začala 

pracovať na družstve. Neskôr sa jej narodila 

prvá dcéra, teda moja teta Darina, ktorú mám 

veľmi rada. Po troch rokoch sa jej narodil jej 

syn Vinco, s ktorým „gadžujem“ každé 

prázdniny. Neskôr, po troch rokoch sa zasa 

narodila moja krstná Viera a o rok na to moja 

mamka. Tešila sa zo všetkých svojich detí 

a dodnes ich má veľmi rada, ako aj svoje dve 

vnúčatá. Áno, moja babka má len dve 

vnúčatá, lebo ako jediná jej dcéra sa vydala 

moja mamka. Mohla by som toho o nej ešte 

veľa rozprávať, ale vy to už všetko viete 

z babkiných super rozprávačiek. Máme Ťa 

radi a prajeme Ti ešte dlhý život. Teš sa 

z neho, ako si sa z neho tešila doteraz... ♥ 

                                  Tímea Matejová VII.A 

 

Milí prítomní hostia, milá rodina, priatelia 

a najmä naša oslávenkyňa! 

 

Zišli sme sa tu dnes, aby sme v kruhu rodiny 

a priateľov oslávili tvoje vzácne jubileum, 

50,-té narodeniny. Áno drahá mamka, sme tu 

všetci, lebo nám na Tebe veľmi záleží 

a chceme spolu s Tebou prežiť tento 

výnimočný deň. 

    Každý z nás Ťa pozná ináč. Pred 17-timi 

rokmi si si zobrala za manžela muža, 

človeka, ktorý stojí teraz vedľa a porodila si 

mu dvoch synov, staršieho Matúša,  

z ktorého je už pomaly dospelý muž a mňa- 

Patrika. Všetci traja vieme, že si si s nami 

prežila veľa a nie vždy sme Ti robili iba 

radosť.  A kto iný by vedel viac povedať 

o Tebe, ak nie my? Dnes Ti chceme preto 

hlavne poďakovať za všetko, čo si pre nás 

spravila, keď si nás učila prvé krôčiky, viedla 

nás prvýkrát do školy, učila sa s nami, učila 

nás s ockom bicyklovať, keď si nám hojila 

všetky rany, odreté kolienka.  Dnes Ti preto 

chceme poďakovať, lebo ešte stále po 

toľkých rokoch sa o nás s láskou vždy staráš 

a nikdy naše prosby neodmietneš. Všetci 

prítomní isto vedia, aký si človek, že si 

dobrá, milá, starostlivá, obetavá žena 

a dokonca i dobrá kuchárka, čo je aj tvoja 

práca. Celý život nepostačí na to, aby sme Ti 

vrátili všetko, čo si pre nás urobila. 

Sľubujeme Ti však, že vždy tu budeme pre 

Teba, i keď mnohokrát sa tak nesprávame 

a robíme,  dalo by sa povedať,  presný opak. 

    Tak teda milá mamička, v mene všetkých 

tu prítomných Ti chcem popriať k Tvojim 

okrúhlym narodeninám len to najlepšie. 

Želáme Ti, aby si si užívala život, aby si sa 

tešila z maličkostí tak, ako to Ty vieš. Aby Ti 

slúžilo zdravie a hlavne, aby si s nami mala 

pevné nervy.  

    A taktiež mnoho lásky, Božieho 

požehnania, rodinnej pohody a pokoja. 

V závere Ti chcem povedať už len jedno, že 

Ťa veľmi  ľúúúbime a že si prajeme, aby si 

nám žila ešte veľa rokov. ☺   

                                    Patrik Ceľuch VII.A  
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Moja obľúbená kniha 
projekt žiakov VII.A 
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    Už v minulom čísle 

som vás informovala 

o tom, že rada 

cestujem. Veľmi som 

chcela navštíviť 

Ameriku a tento sen 

sa mi splnil cez 

prázdniny.  Za dobré vysvedčenie.  V skratke 

vám poviem, čo som tam videla za dva 

mesiace. Nebudem vám opisovať každý deň, 

to by mi nestačil jeden list papiera.   

    Nastal deň D. Na letisku som mala rôzne 

pocity. Let trval aj s prestupmi 13 hodín.     

      V Amerike  som začala obdivovať  

všetko okolo seba. Cestou k sestre, išli sme 

autom, som obdivovala výškové budovy, 

široké ulice, množstvo ľudí rôznej farby 

pleti. A čo som ešte videla? 

     Vodopády, ktoré sú v USA druhé 

najväčšie, bola som v prírodnej rezervácii, 

kde je neskutočne krásna prírodná scenéria. 

Boli sme na Floride, chápete, Florida!? 

Užívali sme si ju 2 týždne. Boli sme aj 

v Disney Worde, bolo tam nádherne 

a neopísateľne. V See Worde sme obdivovali 

šikovnosť kosatiek a delfínov. Za odmenu 

sme ich mohli pohladiť. 

      Zážitkov tam bolo naozaj veľa, všetko 

som nestihla, čo mi sestra naplánovala, takže  

o rok tam pôjdem znova. Už teraz sa teším. 

                               Alexandra Šuťáková, VI.A 

 
 

   Žila raz jedna mladá polárna medvedica 

Polárka, ktorá trávila veľa  voľného času 

pozorovaním svojho obrazu na vodnej 

hladine.  

   O kamarátky sa nezaujímala, stále len 

robila diery do ľadu, aby sa mohla na seba 

pozerať v odraze vody. Okrem seba 

nevidela nikoho a po čase stratila aj 

posledného priateľa. Jedného dňa, keď 

opäť obdivovala svoj obraz na pokojnej 

hladine, ukrutne sa preľakla. Z vody na ňu 

civela fúzatá tvár s veľkou tlamou. 

Ukrutne sa preľakla. Ozlomkrky utekala  

domov. Celá vydesená rozpovedala svoj 

zážitok mamičke. Tá sa len pousmiala 

a Polárke vysvetlila, že to nebol jej odraz, 

ale tulenia hlava.  

   Po tejto skúsenosti sa Polárka začala viac 

pozerať okolo seba a nestačila sa čudovať, 

koľko krásnych vecí je všade okolo nej. 

                                       Diana Billá  III. A 
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Tento príbeh mi rozprávala 

moja mamka a je o tom, 

ako som sa nemohla 

dočkať, kedy     pôjdem 

konečne do škôlky. 

 Mala som dva a pol roka, 

boli prázdniny a od 

septembra som mala sľúbené, že pôjdem na 

adaptačný pobyt do škôlky. Bolo to tak 

dohodnuté, lebo náš dom delí od škôlky len 

nízky plôtik a všetkým to takto vyhovovalo. 

Každý deň som sa pýtala, či už zajtra bude 

september a stále som dostala odpoveď, že sú 

prázdniny a že škôlka je zavretá. 

Už ma asi prechádzala trpezlivosť, mamke 

som neverila, a tak v jeden pekný deň, keď 

rodičia boli zaujatí nejakou prácou a mňa si 

nevšímali, vybrala som sa cez plot situáciu 

preveriť. Lenže, čo čert nechcel, naši prišli na 

to, že im chýba dieťa a začali ma hľadať. 

Najprv  sa mamka  spýtala ocka, či  ma 

nevidel. Keď dostala zápornú odpoveď, 

začala naháňačka po celom dome, dvore 

a keď skontrolovali aj zamknutú bránku 

a povymetali všetky kúty a dieťa nikde, 

napadla ich myšlienka, že ma musel len 

niekto uniesť. 

Od myšlienky volať políciu ich delili len 

sekundy, keď  tu zrazu  mamka nakukla pred 

dom do záhradky, kde som si spokojne 

vykračovala po chodníku, pretože som 

zistila, čo som chcela, že naozaj sú prázdniny 

a škôlka je zamknutá. Musela som rodičom 

ešte raz názorne predviesť, ako som  preliezla  

plôtik  a potom sme sa všetci tešili, že som sa 

našla. 

      Dodnes veľmi rada počúvam túto príhodu 

z môjho skorého detstva a predstavujem si 

seba, lebo vraj v puse som mala cumeľ 

a v nohaviciach plienky.                            

Karin Zápachová, VI.A 

 

 

Prázdniny sa pomaly končili, keď môj ujo 

prišiel s návrhom, že môžem ísť s ním na 

výstavu Agrokomplex do Nitry. Odchod bol 

naplánovaný na piatu hodinu ráno. 

Skoré vstávanie bolo dosť nepríjemné, ale 

dlhá cesta si to vyžadovala. Príchod do Nitry 

bol pre veľké zápchy trochu oneskorený. Po 

príchode na výstavisko som sa veľmi potešil. 

Hneď na začiatku bolo veľa 

poľnohospodárskej techniky, ktorá ma 

zaujala. Potom sme pokračovali ďalej do 

priestorov, kde boli aj zvieratá.  

Pomaly sme dostali aj hlad a to už bol čas na 

chutný obed. Po obede sme si ešte obzreli 

hydinu a králiky. Ale aj tak sa mi najviac 

páčili malé teliatka. 

    Plní nadšenia 

sme usúdili, že je 

najvyšší čas vrátiť 

sa. Cesta domov 

ubehla veľmi 

rýchlo, a tak som 

ešte mohol svoje 

zážitky 

vyrozprávať 

rodičom 

a súrodencom a ukázať im fotky, ktoré sa mi 

podarilo pre nich urobiť.     Šimon Benka , V.A 
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1.Vymaľuj si Mikuláša a zvončeky podľa  pokynov 

 

 

2.Za hrsť vianočných vtipov 

-Oci, ja chcem na Vianoce psíka. 

-Nie, nie  môj zlatý, bude kapor,  

ako každý rok . 

*  *  *  *  * 

Muž vyberá vianočný darček:  

-Máte niečo lacné, užitočné a 

pekné? 

-Čo poviete na tieto vreckovky, 

ukazuje ochotne predavačka. 

-Pre koho to chcete? 

-Pre manželku. 

-Tak to bude určite prekvapená. 

-To áno," súhlasí muž,  

-ona myslí, že dostane pod 

stromček kožuch! 

*  *  *   *   * 

-Oci, naozaj mi ten iPad priniesol Ježiško?  pýta sa Jožko otca. 

-Ale samozrejme, čo ťa to napadlo? 

-No, že celý deň stojí nejaký chlapík pri domových dverách a chce tretiu splátku. 

*  *  *  *  * 

 

Cez  Vianoce  hovorí mamička Jožkovi:  

-Jožko, zapáľ vianočný stromček. 

Za chvíľu príde Jožko a hovorí:  

-Aj sviečky? 
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3.Tajnička Vianoce, doplň slová podľa obrázkov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.Osemsmerovka 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.Hádanky 

A/ Snehuliak a snehuliačka, 

 čo z Vás bude na jar? 

                Sára Lazorová, II.A 

 

 

 

B/ Striebornú niť plietol, 

fúkal práve vietor, 

a tak k slnku vzlietol. 

Zaslúžil by zlatý metál, 

celé babie leto lietal. 

Čo je to? 

Dominika Prachárová, II.A 

 

C/ Tie prvé sú mliečne, 

patria malej slečne. 

Ale ani tie druhé, 

nebývajú večné. 

Čo je to?  

          Klára Mihalenková, II.A 

 

D/ Ostrihané cingi-lingi, 

kde ste dali kožušinky? 

Každá máte štyri  nôžky,  

poniektoré po dva rožky. 

Čo je to? 

Jaroslava Dlhá, II.A 

                                                    
    Riešenie hádaniek:  A/mláčka B/pavúk C/ zuby D/ovečky 
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